
Determinazione Dirigenziale

N. 933 del 19/06/2017

Classifica: 005.09 Anno  2017 (6803445)

Oggetto POLIZZA ASSICURATIVA PER  AEROMOBILE A PILOTAGGIO 
REMOTO COPERTURA ASSICURATIVA    ANNO 2017- 2018 . 
IMPEGNO DI SPESA.  CIG. ZE91F089E7

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo 510067
Resp. del Proc. d.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

ROSSU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19055 0 €  755,00

. 2017 19059 0 €  263,00

. 2017 19059 0 €  108,00

. 2017 19055 0 €  630,00

. 2017 19055 0 €  100,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Ricordato che:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 933 del 19/06/2017

      1 / 4



 la Direzione Viabilità, LL.PP, Protezione Civile, Forestazione e gestione Immobili – ambito 
viabilità e lavori pubblici – con determina n. 1632 del 07/11/2016, ha provveduto 
all’acquisizione di un aeromobile a pilotaggio remoto - MODELLO: E-BEE 
IDENTIFICATIVO EBM-1553; 

 la suddetta Direzione, con documento interno,  “IRIDE” n. 68030058 del 16/06/2017,  ha 
rilevato l’assoluta ed inderogabile  necessità di procedere alla stipula di una polizza assicurativa 
per il mezzo sopra specificato;  

 nella nota sopra richiamata, depositata agli atti di questo ufficio, viene trasmessa   tutta la 
documentazione necessaria per procedere alla stipula di tale  polizza assicurativa,  evidenziando 
l’opportunità di aderire ad  una convenzione cumulativa per operatori SAPR, con la 
Compagnia LLOYD’S OF LONDON ,  con quietanza  tramite  CABI BROKER  - Via 
Vigonovese 115 Padova – C.F. 01112130263, in quanto unica Compagnia in grado di fornire 
tale tipo di copertura assicurativa; 

 il tipo di  assicurazione  di cui trattasi prevede   sia  una copertura relativa agli obblighi civili 
(denominata “Convenzione Responsabilità Civile S.a.p.r.”)  sia riguardo al recupero dei danni 
occorsi al mezzo stesso (denominata “”Convenzione Danni S.a.p.r.”)

Rilevato che Aon (attuale Broker) con mail del 23/05/2017, ha informato  di avere interessato il 
mercato assicurativo, per il tipo di polizza da noi richiesta, senza alcun riscontro  positivo; 

Preso atto pertanto della  particolarità della copertura assicurativa richiesta, non garantita da altra 
compagnia assicurativa presente  sul mercato; 

Ritenuto pertanto dover aderire alla suddetta convenzione in essere, tramite subentro con le seguenti 
modalità:

  Luglio 2017  - aprile 2018  per la Convenzione Danni S.a.p.r. per un importo complessivo  di € 
625,00 oltre € 5,00 per spese amministrative di adesione, da corrispondere in un'unica 
soluzione  con premio   anticipato nell’anno 2017; 

 Maggio 2018 – aprile 2019 per la Convenzione Danni S.a.p.r. per un importo complessivo  di € 
750,00 oltre € 5,00 per spese amministrative di adesione,  da corrispondere in un'unica 
soluzione  con premio   anticipato nell’anno 2018; 

 Luglio 2017 – settembre 2017 per la Convenzione Responsabilità Civile S.a.p.r. per un importo 
complessivo  di € 103  oltre € 5,00 per spese amministrative di adesione , da corrispondere in 
un'unica soluzione  con premio   anticipato nell’anno 2017; 

 Ottobre  2017 – settembre 2018 per la Convenzione Responsabilità Civile S.a.p.r. per un 
importo complessivo  di € 258   oltre € 5,00 per spese amministrative di adesione, , da 
corrispondere in un'unica soluzione  con premio   anticipato nell’anno 2017; 

Atteso che  :

 il Responsabile unico del procedimento è la sottoscritta; 

 il RUP ha verificato che il servizio  non risulta presente sul Mepa o su altro Mercato elettronico;

Considerato  che si è provveduto a definire quantità e caratteristiche del servizio e i relativi costi;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato;

Dato atto altresì che: 
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica il termine 
dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 933 del 19/06/2017

      2 / 4



Precisato che non è attiva alcuna convenzione CONSIP, di cui all’art. 26, comma 1, L. 488/99 e s.m.i., 
aventi ad oggetto il servizio richiesto;

Vista la delibera del Consiglio Metropolitano n. 5 del 11/01/2017 con la quale veniva approvato il 
Bilancio di Previsione anno 2017;
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione della Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;
Visto l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015, con il quale è stata approvata la nuova 
struttura organizzativa, nonché il Decreto n. 69 del 31/12/2015, con il quale è stata conferita alla 
Dott.ssa Laura Monticini l’incarico della Direzione “Personale, Provveditorato e Partecipate” che 
comprende, tra l’altro, anche la gestione delle Assicurazioni; 
Dato Atto  che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera “a”, al punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 
n.78, convertito con modificazioni in Legge 3/08/09 n.102 si è provveduto preventivamente ad 
accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
(art.91 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;
Vista la Legge del 13/08/2010, n. 136, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
Vista la legge 190/2012 contente disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
Ravvisata, sulla base delle predette norme ed atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per quanto esposto nella parte narrativa che forma parte integrante del dispositivo: 

1. Di impegnare  l’importo complessivo di € 1.856,00 -  per adesione alla  Convenzione 

Danni S.a.p.r e Responsabilità Civile  S.a.p.r , emessa dalla   Compagnia LLOYD’S OF 

LONDON , tramite CABI BROKER , cod. cig. ZE91F089E7 -  suddiviso nel modo sotto indicato:

 € 630,00 sul capitolo 19055 “premi assicurazione mezzi Viabilità” del Bilancio di Previsione 
2017 per la Convenzione Danni S.a.p.r. ,  periodo Luglio 2017  - aprile 2018,  da corrispondere 
in un'unica soluzione  con premio   anticipato nell’anno 2017; 

 € 755,00 sul capitolo 19055 “premi assicurazione mezzi Viabilità” del Bilancio di Previsione 
2018   per la Convenzione Danni S.a.p.r., periodo  Maggio 2018 – aprile 2019   da corrispondere 
in un'unica soluzione  con premio   anticipato nell’anno 2018; 

 € 108,00  sul capitolo 19059 “ Premi Assicurazione RCT , Viabilità” del bilancio di previsione 
2017, per la Convenzione Responsabilità Civile S.a.p.r.,  periodo  Luglio 2017  settembre 2017, 
da corrispondere in un'unica soluzione  con premio   anticipato nell’anno 2017; 

 € 263,00  sul capitolo 19059 “ Premi Assicurazione RCT , Viabilità” del Bilancio di Previsione 
2017,  per la Convenzione Responsabilità Civile S.a.p.r.,  periodo  Ottobre  2017  settembre 
2018,   da corrispondere in un'unica soluzione  con premio   anticipato nell’anno 2017; 

 € 100 sul capitolo 19055 “premi assicurazione mezzi Viabilità” del Bilancio di Previsione 2017 
per eventuale regolazione premio; 

2. di procedere con successivo atto alla liquidazione     della  suddetta polizza, alla Cabi Broker, la 
quale avrà effetto liberatorio per questo Ente,  con le modalità  sopra definite ,  previa verifica 
della regolarità della documentazione richiesta e attestante la copertura assicurativa, dando atto 
che sarà inoltre provveduto alla dichiarazione di economia per gli importi non dovuti; 

3. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento 
di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000 e al Segreteria 
Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio. 

Firenze            19/06/2017                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 933 del 19/06/2017

      3 / 4



PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 933 del 19/06/2017

      4 / 4


